

2025年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2025年4月14日  
東

上場会社名 リックソフト株式会社 上場取引所  
コード番号 4429 URL <https://www.ricksoft.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 大貫 浩  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 加藤 真理 (TEL) 03-6262-3947  
定時株主総会開催予定日 2025年5月29日 配当支払開始予定日 —  
有価証券報告書提出予定日 2025年5月29日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期の連結業績(2024年3月1日~2025年2月28日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |
| 2025年2月期 | 9,043 | 20.7 | 458  | △31.1 | 461  | △31.8 | 355                 | 32.2  |
| 2024年2月期 | 7,491 | 33.2 | 665  | 21.7  | 676  | 19.3  | 269                 | △36.5 |

(注) 包括利益 2025年2月期 351百万円(22.9%) 2024年2月期 286百万円(△34.3%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2025年2月期 | 78.64          | —                         | 12.3           | 7.3          | 5.1          |
| 2024年2月期 | 59.18          | —                         | 10.3           | 12.8         | 8.9          |

(参考) 持分法投資損益 2025年2月期 一百万円 2024年2月期 一百万円

(2) 連結財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2025年2月期 | 6,678 | 3,029 | 45.4   | 676.10   |
| 2024年2月期 | 5,965 | 2,767 | 46.4   | 608.30   |

(参考) 自己資本 2025年2月期 3,029百万円 2024年2月期 2,767百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2025年2月期 | 377                  | △140                 | △91                  | 3,296             |
| 2024年2月期 | 100                  | △36                  | 7                    | 3,157             |

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %            | %                  |
| 2024年2月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | —             | —            | —                  |
| 2025年2月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | —             | —            | —                  |
| 2026年2月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |               | —            |                    |

3. 2026年2月期の連結業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり当期純<br>利益 |
|-----|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|     | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |                |
| 通 期 | 10,168 | 12.4 | 411  | △10.3 | 411  | △10.9 | 315                 | △11.1 | 円 銭<br>70.53   |

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社（社名） 除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年2月期 | 4,550,300株 | 2024年2月期 | 4,550,300株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年2月期 | 70,166株    | 2024年2月期 | 166株       |
| ③ 期中平均株式数           | 2025年2月期 | 4,520,895株 | 2024年2月期 | 4,545,964株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想に関する注意事項等につきましては、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 連結損益計算書 .....                | 7  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 11 |
| (収益認識関係) .....               | 11 |
| (セグメント情報等) .....             | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 14 |
| (重要な後発事象) .....              | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、3月のマイナス金利終了後、物価高騰や自動車業界の大幅減産の影響を受け、一時的に低迷したものの、7月には日経平均終値が史上最高値を更新しました。原材料費の上昇や人手不足による投資の停滞が懸念されたものの、政府の経済対策や賃上げの浸透が徐々に効果を上げ、経済は緩やかな回復基調を維持し、2025年に向けた成長の土台が築かれた年となりました。

当社グループが属する情報サービス分野においては、人口減少や少子高齢化に伴い人手不足が恒常化する中、経済社会活動を維持・発展させていくため、単なる労働力の補完にとどまらず、革新的なサービスの創出を目的としたデジタル技術の活用が進んでいます。こうした流れのもと、生産性向上や持続可能な技術への投資を軸に、「DX（デジタル・トランスフォーメーション）」の推進が加速。IoT、AI、クラウド、5G、RPA（ロボットによる業務自動化）、FinTech、エッジコンピューティングなどの先端技術を活用したIT投資の需要は引き続き堅調に推移しました。

このような状況の中で当社グループは、顧客ニーズや企業意識の変化による、問題や不安の解決に対して製品やサービスの可能性を新たな形にし、発信してまいりました。これらの利用状況は、順調に推移しております。

#### <製品・サービスについて>

- ・アトラシアン社が提供するSaaS「Atlassian Cloud（アトラシアン・クラウド）」のEnterprise（エンタープライズ）プラン利用企業限定の支援サービスを開始（2024年4月）
- ・アトラシアン社が提供する「Confluence」「Jira」などを利用する企業に向けた運用伴走支援サービス「サポートプラス」のプランメニューを刷新（2024年5月）
- ・クラウドマネージドサービス「RickCloud」のサービス内容拡充（2024年7月）
- ・ミロ・ジャパン合同会社と販売代理店契約を締結、同時に同社の最上位パートナーのPremier Partnerに認定（2025年2月）

#### <業務提携について>

- ・グロースエクスパートナーズ株式会社と、アトラシアン製品の販売・サービスの提供に関する業務提携に向けて基本合意（2025年3月）

#### <市場からの評価について>

- ・アトラシアン社が最も優れたパートナーを表彰する「Atlassian Partner of the Year Awards 2023」で、「クラウド移行部門」を受賞（2024年5月）
- ・『High-Growth Companies Asia-Pacific 2025』アジア太平洋地域の急成長企業500社に7年連続で選出（2025年3月）

また、社内においてもDXの推進、働き方改革の実施により、さらなる生産性の向上、コストダウン等を目指し、情勢に順応した社内改革を推し進めております。今後も全役職員が一丸となり、既存顧客の深耕と新規顧客の獲得による受注拡大に加えDXの推進を図ってまいります。

以上の結果、当連結会計年度の連結業績は、売上高9,043,848千円（前連結会計年度比20.7%増）、営業利益458,671千円（同31.1%減）、経常利益461,809千円（同31.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は355,518千円（同32.2%増）となりました。

なお、当社グループはツールソリューション事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ712,428千円増加し、6,678,254千円（前連結会計年度比11.9%増）となりました。主な要因は、現金及び預金が139,025千円、売掛金及び契約資産が231,862千円、前払費用が175,301千円増加したことによります。

## (負債)

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べ451,274千円増加し、3,649,236千円（前連結会計年度比14.1%増）となりました。主な要因は、買掛金が399,061千円、契約負債が68,280千円増加したことによります。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べ261,153千円増加し、3,029,018千円（前連結会計年度比9.4%増）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により利益剰余金が355,518千円増加したことによります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末と比べ139,025千円増加し3,296,981千円（前連結会計年度比4.4%増）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動の結果、収入は377,301千円（前連結会計年度比276.3%増）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益461,809千円、及び契約負債の増加額68,280千円、仕入債務の増加額399,104千円があった一方で、売上債権の増加額232,175千円、前払費用の増加額175,309千円、及び法人税等の支払額127,112千円があったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動の結果、支出は140,071千円（前連結会計年度比283.7%増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出79,531千円、無形固定資産の取得による支出15,481千円、及び敷金及び保証金の差入による支出45,107千円があったこと等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動の結果、支出は91,296千円（前連結会計年度は7,408千円の獲得）となりました。これは主に、自己株式の取得による支出が91,296千円があったこと等によるものであります。

#### (4) 今後の見通し

次連結会計年度の我が国経済は、日銀が2023年3月にマイナス金利を解除を決定し、2013年にスタートした大規模緩和は事実上終了となりました。今後、金融政策は正常化に向けて大きく転換することになり、これをうけて経済界においても事業再編や新規事業への投資といった構造改革が期待されています。

世界経済に目を向けると、中国経済は、昨年度は政府目標である経済成長を達成したものの、不動産市場の調整の長期化などが押し下げ要因となり景気が減速していくリスクがあります。アメリカにおいては金融引き締め効果の顕在化に伴い景気が緩やかに減速していくと予測されていますが、その後は段階的な利下げなどに伴って徐々に回復軌道に乗ることが期待されています。ただし、このような予測は金融政策や経済の動向に影響を与える多くの要素に依存しているため、実際の状況は常に変化する可能性があります。また、ウクライナ情勢や米中間の対立など、地政学リスクも依然とあることから、引き続き金融資本市場の変動等の影響を注意深く見守る必要があります。

このような状況のもと、当社グループは、Atlassian社のクラウド化への移行の方針をうけ、開発、導入から運用までの徹底したサポート、独自研修等、当社の付加価値を引き続き提案してまいります。そして、2024年2月にAtlassian社のサーバー製品の永続ライセンスのサポートが停止され、今後は、クラウドに移行したお客様に対しては最適な運用の提案といったサービスをより一層強化してまいります。

今後も必要に応じ、価値のあるM&A・投資を積極的に行ってまいります。

2026年2月期の業績予想は、売上高10,168百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益411百万円（同10.3%減）、経常利益411百万円（同10.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益315百万円（同11.1%減）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準を適用して連結財務諸表を作成する方針であります。なお、今後につきましては、グローバルな事業展開や外国人株主比率の推移、国内の他企業の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|            | 前連結会計年度<br>(2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(2025年2月28日) |
|------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部       |                         |                         |
| 流動資産       |                         |                         |
| 現金及び預金     | 3,157,955               | 3,296,981               |
| 売掛金及び契約資産  | 946,578                 | 1,178,441               |
| 仕掛品        | 26,413                  | 36,939                  |
| 前払費用       | 1,528,675               | 1,703,977               |
| その他        | 34,360                  | 43,998                  |
| 流動資産合計     | 5,693,983               | 6,260,338               |
| 固定資産       |                         |                         |
| 有形固定資産     |                         |                         |
| 建物         | 85,727                  | 149,419                 |
| 工具、器具及び備品  | 74,189                  | 102,471                 |
| 減価償却累計額    | △75,732                 | △102,067                |
| 有形固定資産合計   | 84,184                  | 149,823                 |
| 無形固定資産     |                         |                         |
| その他        | 37,828                  | 45,738                  |
| 無形固定資産合計   | 37,828                  | 45,738                  |
| 投資その他の資産   |                         |                         |
| 繰延税金資産     | 86,763                  | 114,459                 |
| 敷金         | 55,238                  | 98,727                  |
| その他        | 7,827                   | 9,166                   |
| 投資その他の資産合計 | 149,829                 | 222,353                 |
| 固定資産合計     | 271,842                 | 417,915                 |
| 資産合計       | 5,965,825               | 6,678,254               |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(2025年2月28日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部          |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 614,785                 | 1,013,846               |
| 未払法人税等        | 53,785                  | 65,129                  |
| 契約負債          | 2,283,865               | 2,352,146               |
| 賞与引当金         | 65,128                  | 69,954                  |
| その他           | 149,160                 | 97,335                  |
| 流動負債合計        | 3,166,725               | 3,598,411               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 資産除去債務        | 31,235                  | 50,824                  |
| 固定負債合計        | 31,235                  | 50,824                  |
| 負債合計          | 3,197,961               | 3,649,236               |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 350,431                 | 350,431                 |
| 資本剰余金         | 385,431                 | 385,431                 |
| 利益剰余金         | 2,001,596               | 2,357,114               |
| 自己株式          | △604                    | △91,131                 |
| 株主資本合計        | 2,736,856               | 3,001,846               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| 為替換算調整勘定      | 31,008                  | 27,171                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 31,008                  | 27,171                  |
| 純資産合計         | 2,767,864               | 3,029,018               |
| 負債純資産合計       | 5,965,825               | 6,678,254               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2023年3月1日<br>至 2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年3月1日<br>至 2025年2月28日) |
|------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 売上高              | 7,491,465                                | 9,043,848                                |
| 売上原価             | 5,249,471                                | 6,669,917                                |
| 売上総利益            | 2,241,994                                | 2,373,930                                |
| 販売費及び一般管理費       | 1,576,373                                | 1,915,258                                |
| 営業利益             | 665,621                                  | 458,671                                  |
| 営業外収益            |                                          |                                          |
| 受取利息             | 7                                        | 42                                       |
| 為替差益             | 3,983                                    | -                                        |
| 販売奨励金            | 4,406                                    | 5,176                                    |
| 助成金収入            | 1,359                                    | -                                        |
| 受取奨励金            | 2,276                                    | 2,852                                    |
| その他              | 103                                      | 67                                       |
| 営業外収益合計          | 12,138                                   | 8,139                                    |
| 営業外費用            |                                          |                                          |
| 支払利息             | 1,014                                    | -                                        |
| 株式交付費            | 56                                       | -                                        |
| 為替差損             | -                                        | 4,231                                    |
| 支払手数料            | -                                        | 769                                      |
| 営業外費用合計          | 1,071                                    | 5,001                                    |
| 経常利益             | 676,688                                  | 461,809                                  |
| 特別損失             |                                          |                                          |
| 信託型ストックオプション関連損失 | 326,368                                  | -                                        |
| 特別損失合計           | 326,368                                  | -                                        |
| 税金等調整前当期純利益      | 350,320                                  | 461,809                                  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 100,537                                  | 134,816                                  |
| 法人税等調整額          | △19,238                                  | △28,525                                  |
| 法人税等合計           | 81,298                                   | 106,291                                  |
| 当期純利益            | 269,021                                  | 355,518                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 269,021                                  | 355,518                                  |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2023年3月1日<br>至 2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年3月1日<br>至 2025年2月28日) |
|--------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 当期純利益        | 269,021                                  | 355,518                                  |
| その他の包括利益     |                                          |                                          |
| 為替換算調整勘定     | 17,020                                   | △3,837                                   |
| その他の包括利益合計   | 17,020                                   | △3,837                                   |
| 包括利益         | 286,042                                  | 351,680                                  |
| (内訳)         |                                          |                                          |
| 親会社株主に係る包括利益 | 286,042                                  | 351,680                                  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |           |      |           | その他の包括利益累計額 |               | 新株予約権 | 純資産合計     |
|---------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|-------------|---------------|-------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益累計額合計 |       |           |
| 当期首残高               | 346,667 | 381,667 | 1,732,575 | △559 | 2,460,351 | 13,987      | 13,987        | 3     | 2,474,342 |
| 当期変動額               |         |         |           |      |           |             |               |       |           |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     | 3,764   | 3,764   |           |      | 7,528     |             |               |       | 7,528     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 269,021   |      | 269,021   |             |               |       | 269,021   |
| 自己株式の取得             |         |         |           | △44  | △44       |             |               |       | △44       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |         |         |           |      |           | 17,020      | 17,020        | △3    | 17,017    |
| 当期変動額合計             | 3,764   | 3,764   | 269,021   | △44  | 276,504   | 17,020      | 17,020        | △3    | 293,521   |
| 当期末残高               | 350,431 | 385,431 | 2,001,596 | △604 | 2,736,856 | 31,008      | 31,008        | -     | 2,767,864 |

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |           |         |           | その他の包括利益累計額 |               | 新株予約権 | 純資産合計     |
|---------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|-------------|---------------|-------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益累計額合計 |       |           |
| 当期首残高               | 350,431 | 385,431 | 2,001,596 | △604    | 2,736,856 | 31,008      | 31,008        | -     | 2,767,864 |
| 当期変動額               |         |         |           |         |           |             |               |       |           |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     |         |         |           |         | -         |             |               |       | -         |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 355,518   |         | 355,518   |             |               |       | 355,518   |
| 自己株式の取得             |         |         |           | △90,527 | △90,527   |             |               |       | △90,527   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |         |         |           |         |           | △3,837      | △3,837        | -     | △3,837    |
| 当期変動額合計             | -       | -       | 355,518   | △90,527 | 264,990   | △3,837      | △3,837        | -     | 261,153   |
| 当期末残高               | 350,431 | 385,431 | 2,357,114 | △91,131 | 3,001,846 | 27,171      | 27,171        | -     | 3,029,018 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2023年3月1日<br>至 2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年3月1日<br>至 2025年2月28日) |
|-------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                          |                                          |
| 税金等調整前当期純利益             | 350,320                                  | 461,809                                  |
| 減価償却費                   | 25,481                                   | 43,477                                   |
| 為替差損益 (△は益)             | △4,452                                   | 4,384                                    |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 9,942                                    | 4,818                                    |
| 受注損失引当金の増減額 (△は減少)      | △5,590                                   | -                                        |
| 受取利息                    | △7                                       | △42                                      |
| 支払利息                    | 1,014                                    | -                                        |
| 助成金収入                   | △1,359                                   | -                                        |
| 支払手数料                   | -                                        | 769                                      |
| 株式交付費                   | 56                                       | -                                        |
| 信託型ストックオプション関連損失        | 326,368                                  | -                                        |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △250,058                                 | △232,175                                 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | 15,971                                   | △10,526                                  |
| 前払費用の増減額 (△は増加)         | △1,030,477                               | △175,309                                 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △213,412                                 | 399,104                                  |
| 契約負債の増減額 (△は減少)         | 1,226,142                                | 68,280                                   |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加)       | 5,581                                    | △9,235                                   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | 57,432                                   | △54,374                                  |
| その他                     | △10,560                                  | 3,390                                    |
| 小計                      | 502,392                                  | 504,371                                  |
| 利息の受取額                  | 7                                        | 42                                       |
| 利息の支払額                  | △1,014                                   | -                                        |
| 信託型ストックオプション関連損失の支払額    | △326,368                                 | -                                        |
| 法人税等の支払額                | △81,635                                  | △127,112                                 |
| 法人税等の還付額                | 5,532                                    | -                                        |
| 助成金の受取額                 | 1,359                                    | -                                        |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 100,273                                  | 377,301                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                          |                                          |
| 有形固定資産の取得による支出          | △14,503                                  | △79,531                                  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △15,204                                  | △15,481                                  |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △5,348                                   | △45,107                                  |
| 従業員に対する貸付けによる支出         | △1,467                                   | △911                                     |
| 従業員に対する貸付金の回収による収入      | 16                                       | 960                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △36,506                                  | △140,071                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                          |                                          |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入   | 7,453                                    | -                                        |
| 自己株式の取得による支出            | △44                                      | △91,296                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 7,408                                    | △91,296                                  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 15,982                                   | △6,907                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 87,157                                   | 139,025                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 3,070,797                                | 3,157,955                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 3,157,955                                | 3,296,981                                |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

|                      | ツールソリューション事業 |           |         | 合計        |
|----------------------|--------------|-----------|---------|-----------|
|                      | ライセンス&SIサービス | マネージドサービス | 自社ソフト開発 |           |
| 一時点で移転される財又はサービス     | 3,881,831    | —         | 515,554 | 4,397,385 |
| 一定期間にわたり移転される財又はサービス | 2,780,022    | 263,623   | 50,435  | 3,094,080 |
| 顧客との契約から生じる収益        | 6,661,853    | 263,623   | 565,989 | 7,491,465 |
| その他の収益               | —            | —         | —       | —         |
| 外部顧客への売上高            | 6,661,853    | 263,623   | 565,989 | 7,491,465 |

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位:千円)

|                      | ツールソリューション事業 |           |         | 合計        |
|----------------------|--------------|-----------|---------|-----------|
|                      | ライセンス&SIサービス | マネージドサービス | 自社ソフト開発 |           |
| 一時点で移転される財又はサービス     | 3,886,307    | —         | 656,080 | 4,542,388 |
| 一定期間にわたり移転される財又はサービス | 4,264,874    | 168,769   | 67,816  | 4,501,459 |
| 顧客との契約から生じる収益        | 8,151,182    | 168,769   | 723,896 | 9,043,848 |
| その他の収益               | —            | —         | —       | —         |
| 外部顧客への売上高            | 8,151,182    | 168,769   | 723,896 | 9,043,848 |

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社グループは、ツールソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | ライセンス&<br>SIサービス | マネージドサービス | 自社ソフト開発 | 合計        |
|-----------|------------------|-----------|---------|-----------|
| 外部顧客への売上高 | 6,661,853        | 263,623   | 565,989 | 7,491,465 |

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | ライセンス&<br>SIサービス | マネージドサービス | 自社ソフト開発 | 合計        |
|-----------|------------------|-----------|---------|-----------|
| 外部顧客への売上高 | 8,151,182        | 168,769   | 723,896 | 9,043,848 |

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|                       | 前連結会計年度<br>(自 2023年3月1日<br>至 2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年3月1日<br>至 2025年2月28日) |
|-----------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 1株当たり純資産額             | 608.30円                                  | 676.10円                                  |
| 1株当たり当期純利益            | 59.18円                                   | 78.64円                                   |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | －円                                       | －円                                       |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                                   | 前連結会計年度<br>(自 2023年3月1日<br>至 2024年2月29日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年3月1日<br>至 2025年2月28日) |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 1株当たり当期純利益                                           |                                          |                                          |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)                                  | 269,021                                  | 355,518                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                                     | －                                        | －                                        |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益<br>(千円)                       | 269,021                                  | 355,518                                  |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                                      | 4,545,964                                | 4,520,895                                |
|                                                      |                                          |                                          |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                                    |                                          |                                          |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)                               | －                                        | －                                        |
| 普通株式増加数(株)                                           | －                                        | －                                        |
| (うち新株予約権(株))                                         | (－)                                      | (－)                                      |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり<br>当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要 | －                                        | －                                        |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。